
  

 

 
  

 
 
Coorganizado por las universidades Paris 
Ouest Nanterre - La Défense (LIRE19-
21, EA 369) y  Cádiz (GEHA)  
Zoraida Carandell, Marie-Claude Chaput, 
Julio Pérez Serrano  
 
con el apoyo del Colegio de España 
 
Cité Internationale Universitaire de Paris Colegio 
de España  www.colesp.net 
 
 7E bd Jourdan • 75014 Paris – RER Cité 
Universitaire – Bus 21 et 67 - Tramway 
 
 
Comité organizador:  
Alejandro Román Antequera (Université 
Blaise Pascal - Clermont Ferrand II, 
GEHA Cádiz) y Francisco Villatoro Paris 
Ouest GEHA Cádiz) 

 
  
 

 

  

 
 

Agradecemos su  ayuda a Triunfo digital, a  l’Ecole 
Doctorale ED138 Lettres Langues Spectacles y al 
departamento Langues et Cultures Etrangères de 
l’Université  Paris Ouest Nanterre la Défense 

 
 
 
 
 
 

 

 
V ENCUENTRO   

 
 

LA TRANSICIÓN ESPAÑOLA: 
NUEVOS ENFOQUES 

 
 

DEL PARLAMENTO DE PAPEL A 
LA LIBERTAD DE PRENSA 

 
Miércoles 29 de mayo 2013 

9h30- 18h15 en el  
COLEGIO DE ESPAÑA 

 

 
 
 
 
 Universidades Paris Ouest Nanterre 

La  Défense (LIRE19-21, EA-369 
Etudes romanes ) y  Cádiz (GEHA) 

 
Colegio de España 

 
 
 
 

 
 
 
 
 



 
 

09h30 
PRESENTACIÓN 

 
Apertura:  Juan OJEDA 

Director del Colegio de España 
 

Presentación: Julio PÉREZ SERRANO 
(GEHA) Marie-Claude CHAPUT, 

Zoraida CARANDELL (LIRE19-21) 
 

10H-12H15 
LA TRANSICIÓN DE LA PRENSA 

 
10h00 

Marie-Claude CHAPUT 
LIRE19-21 – Université Paris Ouest 

Triunfo: burlar la censura y ¿ganar la 
libertad ? 

 
10h30 

Víctor MARQUEZ REVIRIEGO 
Periodista y cronista parlamentario 

Redactor jefe de Triunfo, director adjunto 
de Cambio 16  

El parlamento de papel 
  

11h15 Pausa 
11h30 

 
Gérard IMBERT 

Universidad Carlos III de Madrid 
Los silencios de la prensa. Prensa "de referencia 

dominante" y alternativas  periodísticas 
 

12h15 
Debate  

 
 12h45 

 
ALMUERZO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

14h00-16h15 
EN TORNO A JOSÉ VIDAL 

BENEYTO 
 

14h30  
Antonio SINTADO  

LIRE19-21 - Paris Ouest  
  José Vidal Beneyto: la Transición en los 

artículos publicados en El País (1976-1982) 
 

15h00  
Henri BELIN y Susana ARBIZU 

Presentación y proyección de la entrevista 
a José Vidal Beneyto 

hecha en París en mayo de 2009  
 

15h45-16h15 
 Debate y pausa 

 
16h30-18h15 

ENTRE CENSURA Y LIBERTAD 
 

16h30   
Audrey PEYRONY  

CRIMIC, Paris IV Sorbonne 
Censure et presse satirique durant la Transition 
démocratique : permissivité, contournements et 

sanctions  
 

17h00   
Marine LOPATA  

CREC-Paris III Sorbonne Nouvelle 
La prensa humorística española entre censura y 
libertad de expresión. El impacto del decreto-ley 

de abril 1977 en el periódico El Papus 
 

17h30   
Iván LOPEZ CABELLO 

LIRE19-21 - Paris Ouest, GEHA Cádiz 
Límites de la libertad de expresión en la prensa: 

un caso paradigmático de censura en la 
Transición  

 
Debate y fin de la jornada 


